Na Portaria n° 339, de 08 de novembro de 2024, publicada no DODF n° 217, e 12 de
novembro de 2024, p. 50, o ato que designou GLENDA ROBERTA SILVA MOURA,
matrícula 17199174, para substituir MÁRCIA CRISTINA CARDOSO FERREIRA,
matrícula 16603567, ONDE SE LÊ: "... nos períodos de: 14/11/2024, 18/11/2024,
19/11/2024, 21/11/2024 e 22/11/2024; 30/12/2024 a 03/01/2025; e 06/01/2025 a
15/01/2025...", LEIA-SE: "...nos períodos de: 14/11/2024, 18/11/2024, 19/11/2024,
21/11/2024, 22/11/2024, 30/12/2024, 31/12/2024, 02/01/2025 e 03/01/2025; e
06/01/2025 a 15/01/2025...". Processo 00070-00006802/2023-77.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 213, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas competências previstas no artigo 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, bem como o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
que dispõe sobre a competência para a prática de atos de gestão de pessoal e dá outras
providências, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço prestado pela servidora MARIA SAMARA PIRES
MOUSINHO, matrícula 17207673, referente aos períodos de 07/02/2013 a 02/10/2024
(4.255 dias); contados para fins de aposentadoria e adicional de tempo de serviço,
conforme, e Certidão de Tempo de Serviço emitida pelo INSTITUTO DE DEFESA
DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL - IDC/PROCON-DF. Processo: SEI
Nº 04015-00001389/2024-04.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar VALTER SIQUEIRA FREITAS, matrícula nº 17204577, Símbolo
CNE-08, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Tecnologias Sociais, da Secretaria
de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir,
sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ADVAL CARDOSO
DE MATOS, matrícula nº 17205964, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da da
Subsecretaria de Tecnologias Sociais, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal - SEAC, no período de 323, 24, 26 e 27 de dezembro
de 2024, referente ao recesso de fim de ano.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 215, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar EDSON VIEIRA GUERRA, matrícula nº 1.710.745-8, Símbolo CC-
08, de Gerente, da Gerência de Acompanhamento de Projetos Comunitários, da
Subsecretaria de Projetos Comunitários, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos
e sem prejuízo das suas atribuições, KARIM ALLAN MARIANO MOHAMED
ELZOBEIR, matrícula nº 1.720.408-9, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de
Acompanhamento de Projetos Comunitários, da Subsecretaria de Projetos
Comunitários, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal - SEAC, no período de 30 e 31 /12/2024 e 02 e 03/01/2025 (recesso de fim
de ano).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 163, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o artigo 2º,
inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, e o inciso V, do artigo 29 do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1º Designar os servidores desta Secretaria, para comporem o grupo de trabalho previsto
na Portaria Conjunta nº 03, de 16 de outubro de 2024, com o objetivo de coordenar ações
voltadas ao fortalecimento da segurança pública. O grupo será responsável por promover a
cooperação entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública (SSP) e a Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI), visando a implementação de projetos,
serviços, produtos e processos baseados em ciência, tecnologia e inovação (C&TI).

Art. 2º Designar os seguintes servidores da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação para compor o Grupo de Trabalho Técnico: Servidores Titulares: RAFAEL DA
SILVA RIBEIRO, matrícula: 0285552-6, e HENRIQUE DO VALE ROCHA FILHO,
matrícula: 16978390. Servidores Suplentes: PEDRO HENRIQUE KAWKA, matrícula:
02844184, e MARIANA MOREIRA DO CARMO, matrícula: 02797976.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 28 de novembro de 2024

Processo: 04008-00001357/2024-53 - INTERESSADOS: MARCELA GOMES DE
SOUSA, Chefe da Assessoria de Comunicação e GEORGE ANGELIS DA SILVA DE
ALMEIDA, Assessor da Assessoria de Comunicação da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Fundamentado no Inciso II do Art. 1º do Decreto nº 39.133/2018, de 18 junho de 2018,
AUTORIZO o deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao custo de
diária aos servidores supracitados, em virtude de viagem para participação da Campus
Party Goiás 2024, Goiânia/GO, com intuito de representarem a Secretaria no aludido
evento. Período da viagem: 28 de novembro de 2024 de 12h às 20h, conforme processo
em epígrafe.

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, e pela Portaria
n° 05, de 29 de janeiro de 2024, bem como em conformidade com o disposto no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e considerando o Processo SEI nº 04008-
00001019/2024-11, resolve:
Art. 1º Designar a servidora DAYANE TAVARES DA SILVA VERAS, matrícula
02829355, ocupante do cargo de Assessora Especial, símbolo CNE-07, lotada na
Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, como substituta legal do
servidor VALDIR CARDOSO DOS SANTOS, matrícula nº 0282812-X, ocupante do cargo
de Gerente de Recebimento e Baixa, da Diretoria de Economia Circular, vinculada à mesma
Subsecretaria, durante o período de 20 dias, com início em 01 de dezembro de 2024, em
razão das férias do titular.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 145, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora, para controlar e fiscalizar a execução da parceria a ser
firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF e Fundação de
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC.
Parágrafo único. O objeto da parceria consiste em apoiar o Projeto "Digihealth Techkit
(BSB) – Toolkit Educacional para Competências em Saúde Digital da População de
Adultos e Idosos", conforme Plano de Trabalho apresentado nos autos do Edital 10/2023 e
do Projeto 505/2023, no âmbito do Processo SEI nº 00193-00000364/2024-19.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - MÁRCIO APARECIDO DOS REIS, matrícula nº 12002925;
II - MARINA DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 1.720.920-X.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
Altera a Ordem de Serviço nº 03, de 25 de setembro de 2024, que designou a Equipe de
Planejamento da Contratação para a condução das ações necessárias na contratação de
licença de uso do software Microsoft Office 365 Business Standard ESD, PN: KLQ-00219,
com direito a garantia, atualização e suporte técnico pelo período de 12 meses, visando
atender às necessidades da Secretaria de Comunicação do Distrito Federal-SECOM/DF,
consoante o contido no Processo SEI nº 04000-00001796/2024-81.

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br